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En vertu de la loi cantonale du 5 septembre 2006 sur la gestion des döchets (LGD) et de la
loi f6dÖrale du 7 octobre 1983 sur la protection de I'environnement (LPE), la Commune de
COSSONAY ödicte le röglement suivant :

Ghapitre premier - DISPOSITIONS GENERALES

Articlepremiqr.- Ghampd'application

lLe pr6sent röglement rögit la gestion des d6chets sur le territoire de la Commune de
Cossonay.

2ll s'applique ä I'ensemble du territoire de la Gommune et ä tous les d6tenteurs de döchets.

3les prescriptions de droit public föd6rales et cantonales applicables en la matiöre
demeurent r6serv6es.

Article 2.- D6finitions

1On entend par dÖchets urbains les d6chets produits par les m6nages, ainsi que les autres
dÖchets de composition analogue, provenant, par exemple, des entreprises industrielles,
artisanales ou de services, des commerces et de I'agriculture.

2Sont notamment r6put6s döchets urbains :

a) Les ordures mönagöres, qui sont des d6chets incin6rables m6lang6s ,

b) Les objets encombrants, qui sont des d6chets incin6rables ne pouvant pas 6tre
introduits dans les r6cipients autoris6s pour les ordures m6nagöres, du fait de leurs
dimensions;

c) Les d6chets valorisables, qui sont des d6chets homogönes collectfs s6paröment
pour Ötre rÖutilisÖs, recycl6s ou trait6s, tels que le verre, le papier, les d6chets
compostables, les textiles et les m6taux.

3les d6chets sp6ciaux sont les d6chets d6finis comme tels par le droit föd6ral, dont
l'Ölimination exige la mise en @uvre de mesures particuliöres pour ötre respectueuse de
l'environnement.

Article 3.- Gomp6tences

lLa Municipalitö assure l'ex6cution du prösent röglement.

2Elle 6dicte, ä cet effet, une directive que chaque usager du service est tenu de respecter. La
directive pröcise notamment le mode de collecte des ordures mönagöres, d'es objets
encombrants et des d6chets valorisables.

3La Municipalit6 peut d6löguer tout ou partie de ses täches ä des organismes indöpendants
(corporations, 6tablissements publics ou privös).

4Elle collabore avec les autres communes dans le cadre des perimötres r6gionaux definis
par le plan cantonal de gestion des d6chets. Dans la rögion, la coordination Jst assur6e par
VALORSA SA.
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Chapitre 2 - GESTION DES DECHETS

Article 4.- Täches de la Commune

1La Commune organise la gestion des d6chets urbains de son territoire. Elle est 6galement
responsable de l'6limination des döchets de la voirie communale et de celle des petites
quantit6 de d6chets sp6ciaux dötenus par les mÖnages et non repris par les fournisseurs.

2Elle veille ä l'efficacit6 de I'organisation, ä la protection de I'environnement, ä l'6conomie de
l'6nergie et ä la r6cupÖration des matiÖres premiÖres.

3Elle prend toutes les dispositions utiles pour röduire les quantitö de dÖchets produits sur son

territoire.

oElle organise la reprise sÖparÖe des d6chets valorisables.

sElle encourage le compostage döcentralisö des döchets organiques, dans les jardins ou

dans les quartiers. Elle organise un service de broyage. Elle veille ä ce que les dÖchets

organiques qui lui sont remis soient traitÖs dans les rÖgles de l'art.

uElle informe la population sur les mesures qu'elle met en place.

Article 5.- Ayants droit

lles tourn6es de ramassage et les postes de collecte des d6chets sont ä la disposition

exclusive de la population et des petites entreprises qui r6sident dans la Commune.

2Sauf convention düment validöe par la Municipalit6, il est interdit d'utiliser cette

infrastructure pour öliminer des d6chets qui ne sont pas produits sur le territoire de la
Commune.

Article 6.- Devoirs des d6tenteurs de d6chets

lLes d6tenteurs d'ordures mönagöres et de döchets encombrants les d6posent dans les

postes de collecte pr6vus ä cet effet ou les remettent lors des ramassages organis6s par la

borrun", selon ia directive communale. ll en va de möme pour les d6chets urbains

valorisables.

2les menages compostent, dans la mesure du possible, les d6chets organiques, tels que

branches, gazon, fbuilles, d6chets de cuisine. S'ils n'en ont pas la possibilitÖ, ils les

remettent aü poste de collecte, conform6ment ä la directive communale'

3les d6chets sp6ciaux sont 6limin6s par leurs d6tenteurs selon les prescriptions f6d6rales et

cantonales en vigueur.

ales mönages retournent en prioritö aux points de vente les d6chets sp6ciaux qu'ils

d6tiennent.les petites quantit6s de döchets sp6ciaux menagers non repris par les points de

vente sont remises aux postes de collecte pr6cis6s par la directive communale'

sles autres dechets sont öliminös par leurs d6tenteurs, ä leurs propres frais. lls ne peuvent

pas ötre döposös dans les postes de collecte publics, ä moins d'une autorisation expresse

de la Municipalit6.
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6Les entreprises öliminent elles-mömes les döchets spöcifiques ä leurs activitös. Avec
l'accord de la Municipalit6, les petites entreprises peuvent d6poser leurs döchets urbains
valorisables et leurs döchets incin6rables dans les postes de collecte publics.

7ll est interdit d'introduire des d6chets, möme broy6s, dans les canalisations et de d6poser
des döchets en dehors des lieux et des horaires prövus par la directive communale.

Article 7.- R6cipients et remise des d6chets

lles döchets sont remis exclusivement dans les röcipients autoris6s ä cet effet et de la
maniöre pr6cisöe dans la directive communale.

Article 8.- D6chets exclus

La directive communale pr6cise le mode d'6limination des d6chets suivants qui sont exclus
des collectes ordinaires d'ordures mönagöres et de döchets encombrants :

Les appareils 6lectriques et ölectroniques, tels que les t6l6viseurs, les radios et
autres appareils de loisirs, les ordinateurs et autres appareils du bureau, les
aspirateurs, les r6frig6rateurs, les congölateurs et autres appareils 6lectromönagers,

Les döchets sp6ciaux, tels que les piles, les tubes fluorescents, les produits
chimiques et les huiles minörales,

Les vöhicules hors d'usage et leurs composants, notamment les pneus,

Les döchets de chantier, la terre, les pierres et la boue,

Les cadavres d'animaux, les d6chets animaux, de boucherie et d'abattoir,

Les substances spontan6ment inflammables, explosives ou rad ioactives,

Les d6chets organiques compostables, tels que les branches, le gazon et les feuilles,

Les autres dÖchets valorisables tels que le papier, le verre, les textiles et les m6taux.

Article 9.- Feux de d6chets

lLes feux de d6chets sont interdits sur le territoire communal

Article 10.- Pouvoir de contröle

1Si les d6chets sont d6posäs de maniöre incorrecte ou ill6gale, ou si d'autres motifs
importants I'exigent, les röcipients contenant des d6chets peuvent ötre ouverts et examin6s
par des mandataires de la Municipalitö ä des fins de contröle et d'enquöte.

Ghapitre 3 - FINANCEMENT

Article 11.- Principes

1Le dötenteur assume le coüt de l'ölimination de ses döchets.

2La Commune pergoit des taxes pour couvrir les frais de gestion des d6chets urbains. Le
lÖgislatif communal en d6finit les modalitös ä l'article 12 ci-dessous, soit en particulier le
cercle des assujettis, le mode de calcul et le montant maximal de la contribution.
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3Jusqu'ä concurrence des maximums prövus ä l'article 12, la Municipalitö est compötente
pour adapter le montant de la taxe ä l'övolution des coüts effectifs tels qu'ils ressortent de la
comptabilitö communale. Elle prend en compte les charges budgötisöes, les excödents et les
döficits des annöes pröcödentes. Elle communique les bases de calcul qui servent ä fixer le

montant des taxes.

Article 12.- Taxes

A. Taxes sur les sacs ä ordures l

lLes taxes sur les sacs ä ordures sont fixöes ä :

. Maximum CHF 1 .25 par sac de 17 litres,

CHF 2.50 par sac de 35 litres,

CHF 4.75 par sac de 60 litres,

CHF 7.50 par sac de 1 10 litres.

Ces montants s'entendent avec TVA comprise.

B. Taxes forfaitaires

lLes taxes forfaitaires sont fix6es ä :

. CHF 100.- par an (TVA non comprise) au maximum par habitant de plus de 18 ans

. CHF 300.- par an (TVA non comprise) au maximum par entreprise

. CHF '100.- par an (TVA non comprise) au maximum par d6tenteur de rÖsidence

secondaire

2La situation familiale au 1"' janvier ou lors de I'arriv6e dans la commune est d6terminante
pour le calcul de la taxe de I'annÖe en cours.

tEn cas de d@part ou d'arrivöe en cours d'annöe, la taxe est due par mois entier et calculÖe

prorata temporis.

C. Taxes sp6ciales

1La Commune peut percevoir d'autres taxes causales pour des prestations particuliÖres liÖes

ä la gestion des d6chets, en fonction des frais occasionn6s.

2La Municipalitö pröcise dans la directive communale les prestations particuliÖres qui sont

soumises ä des taxes spÖciales, ainsi que le montant maximum de ces taxes.

Article 13.- D6cision de taxation

1La taxation fait l'objet d'une d6cision municipale'

'La döcision de taxation d6finitive a force exöcutoire au sens de I'article 80 de la loi fÖdÖrale

sur la poursuite pour dettes et faillites.
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Article 14.- Ech6ance

lLes taxes doivent ötre payöes dans les 30 jours dös leur öchöance.

'Un int6rÖt moratoire est dü sur les taxes impay6es dös la fin du dölai de paiement

Chapitre 4 - SANCTIONS ET VOIES DE DROIT

Article 15.- Ex6cution par substitution

lLorsque des mesures ordonn6es en application du pr6sent röglement ne sont pas
ex6cut6es, la Municipalit6 peut y pourvoir d'office aux frais du responsable, aprös mise en
demeure.

2La Municipalitö fixe le montant ä percevoir et le communique au responsable, avec
indication des voies et d6lais de recours

Article 16.- Recours

lLes döcisions de la Municipalit6 qui ne concernent pas la taxation peuvent faire l'objet d'un
recours auprÖs du Tribunal cantonal, cour de droit administratif et public, dans un dölai de 30
jours dös la notification de la döcision attaquöe.

2les dÖcisions de la Municipalitö relatives ä la taxation peuvent faire I'objet d'un recours
auprÖs de la commission communale de recours dans les 30 jours dös la notification de la
d6cision attaquöe.

3les dÖcisions de la commission communale de recours peuvent faire l'objet d'un recours
auprös du Tribunal cantonal, cour de droit administratif et public, dans un d6lai de 30 jours
dös la notification de la d6cision attaquöe.

oles recours s'exercent par acte 6crit et motiv6.

Article {7.- Sanctions

tCelui qui, intentionnellement ou par n6gligence, contrevient aux dispositions du prösent
rÖglement ou aux directives d'application fondöes sur celui-ci est passible de l'amende. Les
dispositions de la loi sur les contraventions s'appliquent.

'La Commune a le droit d'exiger la r6paration du dommage causö par l'auteur de l'infraction.

3les dispositions pönales prövues par la 169islation f6dörale et cantonale sont röservöes.

Chapitre 5 - DISPOSITIONS FINALES

ArticlelS.- Abrogation

1Le pr6sent röglement abroge et remplace celui du 24 mai 1985

Article 19.- Entr6e en vigueur

1Le prÖsent rÖglement entre en vigueur dös son approbation par le D6partement de la
s6curit6 et de l'environnement.
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Adoptö par la Municipalitö dans sa söance du27 ao012012.

Le Syndic Le

La Secr6taire

G. Rime

Adoptö par le Conseil communal dans sa s6ance du 29 octobre 2012.

c

Le Prösident

/ZZz74'
O. Combes L. Nicod

Approuvö par la Cheffe du D6partement de la söcurit6 et de I'environnement le Z I NüV. Z0lz
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Annexe I : directive relative au calcul et ä I'encaissement de la taxe forfaitaire ainsi qu'ä
la taxation des entreprises

Annuellement et dans le respect des montants spöcifiös dans le röglement, la Municipalitö est

compdtente pour adapter le montant de la taxe forfaitaire ä l'övolution des coüts effectifs tels
qu'ils ressortent de la comptabilit6 communale. Cette taxe sera calculöe ä I'habitant.

Les enfants et les adolescents sont exemptös de la taxe forfaitaire. Ils seront soumis ä son
paiement dös I'annöe civile suivant leur 18öme anniversaire.

Les propriötaires des rösidences secondaires se verront percevoir une taxe forfaitaire identique
aux propriötaires des rdsidences principales.

La situation familiale au ler janvier ou lors de I'arriv6e dans la commune est döterminante
pour le calcul de la taxe de I'annöe en cours.

En cas de ddpart ou d'arrivöe en cours d'annöe, la taxe est due par mois entier et calculde au
prorata temporis.

Le remboursement de la taxe ne sera effectuö que sur demande dcrite du citoyen concernö.

Les petites entreprises, dont les d6chets produits sont öquivalents ä ceux d'une famille, sont
soumises ä la "taxe forfaitaire entreprise" et devront öliminer leurs ddchets dans des sacs

taxds. En cas de döpart ou d'arriv6e en cours d'annöe, Ia taxe est due par mois entier et
calculde au prorata temporis.

Les autres entreprises feront dliminer leurs döchets spöcifiques par une entreprise spöcialisde.
Afin de participer au financement des infrastructures communales selon le principe de la mise
ä disposition, ces entreprises sont ögalement soumises ä la "taxe forfaitaire entreprise". En cas
de ddpart ou d'arrivöe en cours d'annde, la taxe est due par mois entier et calculöe au prorata
temporis.

Montant de la taxe forfaitaire individuelle au le' janvier 2022
Montant de la taxe entreprise au 1" janvier 2022:

CHF 65.-lan
CHF 225.-lan.
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Annexe 2 : directive concernant l'allögement de la taxe

Afin de ne pas pönaliser les familles avec de jeunes enfants ainsi que certaines catögories de

citoyens, la Municipalitd döcide des actions suivantes :

Naissance
En cas de naissance, lors de l'inscription au contröle des habitants, le reprösentant lögal peut
retirer gracieusement 10 rouleaux de sacs de 17 litres ou 5 rouleaux de sacs de 35 litres
pour chaque enfant.

Jeunes enfants
Dans la seconde et la troisiöme annöe, le reprösentant lögal peut retirer annuellement au

contröle des habitants 4 rouleaux de sacs de 17 litres ou 2 rouleaux de sacs de 35 litres
pour chaque enfant.

Personnes au b6n6fice de prestations financiöres
Les personnes qui sont au bdnöfice des prestations du Revenu d'insertion (RI) ou de

prestations compldmentaires (PC), qu'il s'agisse de l'Assurance vieillesse et survivants
(AVS), de l'Assurance invaliditö (AD ou des prestations famille (PC Famille), sont
exempt6es d'office du paiement de la taxe d6chets dös le le' janvier 2023.

Incontinence
Les adultes devant porter des protections contre f incontinence peuvent, sur prösentation

d'une attestation mödicale, bönöficier d'un rouleau de 10 sacs de 35 litres, ä retirer ä
l'Office communal de la population.

Ces ddcisions s'appliquent uniquement pendant l'ann6e concernde par l'Övönement qui offre
un allögement de la taxe par laremise de rouleaux de sacs taxös.

Aucun rouleau ne sera distribuö sur la base d'un övönement antörieur ä la demande du

citoyen.
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